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 Máme tu posledný mesiac v roku - december a s 
ním aj posledné tohtoročné číslo Bielčana. Kým sa ľudia 
pripravujú na blížiace sa vianočné sviatky, prázdniny a 
dovolenky, my v Bielčanovi začíname pracovať už v novom 
zložení redakčnej rady, začíname sa viac venovať facebooko-
vej stránke Som Bielčan, kde Vám chceme prinášať pravidel-
né,  ale najmä aktuálne informácie zo života obce a v 
spolupráci s novou komisiou kultúry a športu už pracujeme 
tiež na kalendári kultúrnych a športových podujatí na 
budúci rok. Každému Bielčanovi by sme chceli touto cestou 
zaželať  do nového roku 2019 zdravie, šťastie, lásku, pokoj, 
ale tiež, aby sme si v týchto sviatočných dňoch našli čas a 
zamysleli sa nad zlepšenim našich medziľudských vzťahov, 
slušnosťou, pokorou, rešpektom a úctou.
                        
            Redakčná rada obecných novín Bielčan

 Partia amatérskych futbalistov, ktorá sa pravidelne 
stetáva na futbalovom štadióne Veľký Biel, na umelej tráve, 
vyzýva každého nadšenca športu, aby sa zapojil do tejto hry. 
Amatérske zápasy sa konajú každú stredu a piatok o 18:30 
hod. na vyššie uvedenom mieste. Takže každý, kto má chuť si 
zabehať a zašportovať je vítaný!     KK

 V sobotu, 15.12.2018 sme takmer s plným autobusom 
navštívili vianočné trhy v Budapešti. Predtým, ako sme si užili 
nádhernú, zasneženú atmosféru vianočných trhov, sme nastúpili 
na loď a so sprievodným komentárom sme sa pokochali na kráse 
Budapešti a historických budovách popri brehu Dunaja. Následne 
sme sa presunuli na trhy, kde mal každý príležitosť ochutnať 
horúci punč, varené víno, široký výber jedál a nakúpiť si krásne, 
ručne vyrobené vianočné ozdoby, alebo iné remeselnícke výrob-
ky. Veríme, že zúčastnení si užili tento zájazd a opäť sa stretneme 
v takomto hojnom počte pri ďalších výletoch.               ATS

 V podvečer Mikuláša sa nám naplnila tanečná sála kultúr-
neho domu do posledného miestečka. Dospelí, ale najmä deti 
napäto očakávali, čo sa bude diať. 
Keď zazneli prvé tóny vianočnej hudby, keď pán starosta A. Danter 
s  malým anjelikom Kvetkou prekráčali sálou a svojou čarovnou 
prskavkou rozsvietili vianočný stromček, začal sa slávnostný 
program "Rozsvietenie vianočného stromčeka". 
 Všetkých prítomných privítal pán poslanec L.  Bognár  z 
komisie školstva, mládeže, kultúry a  športu.  To už boli v  zákulisí 
pripravené deti z  materskej a  základnej školy, ktoré koledami, 
vinšami, básňami, pesničkami rozdávali radosť, a tak vytvorili 
čarovnú predvianočnú atmosféru v sále. Večer však ešte nekončil, 
ba práve naopak. 
 So svojím hudobným koncertom „Nesieme Vám novinu“ 
sa predstavili manželia Hlbockí  vystupujúci v  ľudových krojoch. 
Počas koncertu predstavili tradičné ľudové hudobné nástroje ako 
gajdy, fujaru, drumbľu, či pílu, ale predniesli aj hovorené slovo a 
ľudové piesne o vianočných a predvianočných zvykoch a tradíciách. 
Na záver ich koncertu sa sálou niesla najkrajšia vianočná koleda, 
Tichá noc.  

ROZSVIETENIE VIANOČNÉHO
STROMČEKA

FUTBAL PRE BIELČANOVZÁJAZD NA VIANOČNÉ TRHY
DO BUDAPEŠTI

 Čas beží ako voda a  Vianoce i  Nový rok sú opäť predo 
dvermi. Prichádza jedno z  najkrajších období roka a  prináša do 
našich rodín sviatočnú atmosféru pokoja a rodinnej pohody. Dovoľ-
te preto aj príslušníkom hasičského a záchranného zboru, aby  Vám 
zaželali ich príjemné prežitie. Zároveň si Vám  dovoľujeme dať aj 
niekoľko dobrých rád, aby sme tieto sviatky  prežili v  pokoji a 
pohode.
Z dlhodobých prehľadov požiarovosti vyplýva, že zimné obdobie je 
spojené so zvýšeným počtom požiarov v  bytových priestoroch a 
rodinných domoch. Príčinami týchto požiarov sú činnosti spojené s 
vykurovaním a  používaním rôznych ohrievacích a  vykurovacích 
telies. Preto dôsledne dbajte na technické podmienky a požiadavky 
protipožiarnej bezpečnosti pri inštalácii a prevádzkovaní palivových 
spotrebičov, elektrotepelných spotrebičov a pri výstavbe a používa-
ní komínov a dymovodov, na ich čistenie a vykonávanie ich kontrol.
Počas sviatkov nezabúdajme ani na naše deti. Snažme sa im  veno-
vať viac času a dohliadnime aby pri svojich hrách nespôsobili ujmu 
sebe a ani nikomu inému. Najrozličnejšie druhy delobuchov, pirátov, 
svetlíc, rakiet, bengálskych ohňov, ohnivých fontán a  podobných 
ohňostrojových telies sú pomerne ľahko dostupné v  predaji. 
Mnohokrát ich deťom zadovažujeme aj my samotní rodičia. Tieto 
predmety môžu byť pri neodbornej manipulácii veľmi nebezpečné a 
dokážu veľmi ľahko pri nedodržaní bezpečnostných pravidiel spôso-
biť ujmu na zdraví , či požiar bytu, domu, alebo iných priestorov.
 Tak ako každý rok, aj tento  budú nad Vašou bezpečnosťou 
počas celých sviatkov bdieť profesionálni hasiči záchranári, na 
ktorých sa v  prípade núdze alebo ohrozenia môžete s  dôverou 
obrátiť. Veríme však, že ich pomoc potrebovať nebudete a nič nena-
ruší to nádherné čaro Vianoc.       S úctou pplk. Ing. Jarmila Bartošová

VIANOČNÉ SVIATKY

 Važení spoluobčania, dovoľte mi, aby som Vás informo-
val o činnosti Základnej organizácie záhradkarov vo Veľkom 
Bieli.
 Základná organizácia pôsobí v našej obci už 37 rokov. 
Za túto dobu sa stala neodmysliteľnou súčasťou nášho života. 
Zúčastňujeme sa na akciách v rámci obce, ako je napr. súťaž vo 
varení gulášu a ostatných obecných akcií.
V roku 2019 bude už jubilejný 10. ročník country festivalu 
BielFest, na ktorý sa dúfam veľmi tešíte.
 Koncom mesiaca september sa uskutoční už 19. ročník 
výstavy ovocia, zeleniny, kvetov a aranžovania. Táto akcia sa 
stretáva s veľkym záujmom našich spoluobčanov, žiaľ z roka na 
rok počet vystavovateľov ubúda.
 V mesiaci december sa pravidelne konajú vianočné 
trhy umožňujúce nákup rôznych dobrôt, pekných výrobkov na 
skrášlenie vianočných sviatkov a v neposlednom rade navodia 
vianočnú náladu.
 V rámci rozvoja záhradkárčenia podnikáme aj výchov-
né akcie pre našich členov a spoluobčanov. Chceme naučiť 
spoluobčanov vrúbľovať, očkovať , rozmnožovať ovocné i okras-
né dreviny.
Už teraz sa konajú na RV SZZ prednášky o ošetrovaní ovocných 
stromov pod vedením vynikajúcich odborníkov ako napr. Prof. 
Ing. Hričovský DrSC a predsedu RV SZZ Ing. Jakubeka. 
 V poslednej dobe sa stretávame s nezáujmom členov a 
občanov o naše akcie, ktoré sa prejavujú napr.:
1. V roku 2018 z dôvodu nezáujmu členskej základne vypadlo 
kúpanie v maďarskom Lipóte a nepodarilo sa ani náhradné 
kúpanie v Poľnom Kesove (Slovensko).
2. Ďalej sa neuskutočnil ani plánovaný zájazd na výstavu Floria 
v Kroměříži. Ja si myslím, že naši členovia prišli o prekrásny 
zážitok z obhliadky mesta Kroměříž t.j. Kvetnú a Podzámockú 
záhradu a samozrejme výstavu Floria.
Niekoľko členov našej organizácie sa zúčastnilo tejto výstavy, 
ako individuálni návštevníci a urobili fotodokumentáciu, ktorú 
si v prípade záujmu môžu členovia pozrieť.
Veríme, že sa budete ďalej zúčastnovať na našich akciách, ktoré 
pripravujeme do budúcna:
Zájazd - Luhačovice, Modra u Uherského Hradišťa, Milotice.
 Budeme sa tešiť, keď nám pomôžete nápadmi na 
jednotlivé akcie a výlety. Boli by sme radi, keby ste sa viac zapá-
jali do organizácie našich akcií a poznávacích zájazdov. Za Vašu 
ochotu Vám vopred veľmi pekne ďakuje výbor ZO SZZ Veľký 
Biel.       J.Z.

ČINNOSŤ ZÁHRADKÁROV
VO VEĽKOM BIELI

POZVÁNKA

Manželia Hlbockí Pozor napríklad aj na prskavky
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 Odchyt túlavých psov 
Obecný úrad opakovane informuje, že odchyt túlajúcich sa psov 
vykonáva organizácia, s ktorou má obec Veľký Biel uzavretú osobit-
nú dohodu. Držiteľ, ktorého pes sa stratil, je povinný ihneď po 
zistení tejto skutočnosti nahlásiť stratu poverenej organizácii, 
prípadne poverenému pracovníkovi obecného úradu. Držiteľ, 
ktorého pes bol odchytený, je povinný si po tom, ako sa dozvedel o 
jeho odchyte, prevziať psa a uhradiť náklady spojené s odchytom a 
starostlivosťou o psa. Ak sa do 14 dní od odchytu psa neprihlási 
jeho držiteľ, bude pes považovaný za túlavého a bude umiestnený 
do útulku.  Informácie o odchytených psoch poskytuje obecný úrad 
a poverená organizácia .

 Dodržiavanie všeobecne záväzného nariadenia č. 
7/2011 obce Veľký Biel o verejnej kanalizácii, odpadových vodách
Obecný úrad žiada opakovane obyvateľov obce o dodržiavanie VZN 
č.7/2011, o verejnej kanalizácii, odpadových vodách, vodách z 
povrchového odtoku a spoplatňovaní spracovania odpadových 
vôd. Obecný úrad Veľký Biel a Okresný úrad životného prostredia 
Senec môže za porušenie VZN uložiť pokutu až do výšky 6638,- €. 
Opakovane pozorované  priestupky na území obce  voči tomuto 
VZN sú najmä: nelegálne pripájanie na verejnú kanalizáciu, poškod-
zovanie verejnej kanalizácie vhadzovaním predmetov, ktoré 
poškodzujú funkčnosť čističky odpadových vôd,  nelegálne 
vyprázdňovanie obsahu žúmp na vlastné či cudzie pozemky. 

 Parkovanie vozidiel  na chodníkoch a  verejných 
priestranstvách
Obecný úrad upozorňuje na dodržiavanie § 25 ods. 1 zákona o 
cestnej premávke, podľa ktorého vodič nesmie zastaviť a stáť na 
chodníku. Zároveň tiež upozorňuje na sadzbu miestnej dane za 
užívanie verejného priestranstva trvalým parkovaním osobného 
motorového vozidla do 3,5 t vo výške 100,-€ na rok a trvalým parko-
vaním vozidiel nad 3,5 t vo výške 200,-€ na rok. Obecný úrad týmto 
žiada obyvateľov, aby podľa možnosti svojimi motorovými vozidla-
mi parkovali na vlastných pozemkoch. 

 Pyrotechnické výrobky
Obecný úrad upozorňuje, že od 01.09.2018 vstúpil do platnosti 
zákon, ktorý zakazuje používanie pyrotechnických výrobkov (ohňo-
stroje, petardy, rakety atď.) Používanie pyrotechnických výrobkov je 
povolené iba v  dňoch 31.12. a  1.1. príslušného roka. Používať 
pyrotechnické výrobky kategórie F2 a F3 v období od 2. januára do 
30. decembra príslušného kalendárneho roka možno iba s 
predchádzajúcim súhlasom obce na základe písomnej žiadosti o 
súhlas na použitie pyrotechnických výrobkov kategórie F2 a F3.

 Zmeny vlastníkov
Žiadame občanov, ktorým v priebehu roka 2018 nastala zmena vo 
vlastníctve alebo v inom vzťahu   k nehnutelnosti, aby si do 
31.1.2019 podali daňové priznanie k dani z nehnutelnosti na Obec-
nom úrade vo Veľkom Bieli.

“Len ten, kto stratil koho mal rád, pochopí, čo je bolesť a žiaľ.” 
Dňa 12. septembra 2018 sme si pripomenuli 20. smutné výročie 
úmrtia nášho milovaného ALEXANDRA LEGINUSZA. Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku. S láskou a úctou spomína 
manželka s rodinou.

A múltba névze valami fáj, valakit 
keresünk, aki nincs már. Arany volt a 
kezed, munka az életed, Isten elhívo-
tt, mert nagyon szeretett. Fájó szívvel 
emlékezünk LEGINUSZ SÁNDORRA 
halálának 20.-ik évfordulóján. Emléke 
legyen áldott, nyugalma csendes! 
Szeretö felesége és családja.

 Kóborkutyák befogása
A községi hivatal ismételten informálja a lakosokat, hogy a kóbor 
kutyák befogását egy szervezet végzi, amellyel Magyarbél község 
egyedi megállapodást kötött.  
Az az állattartó, akinek kutyája elveszik, köteles azonnal jelenteni 
ezt a tényt a megbízott szervezetnek, vagy a községi hivatal 
megbízott dolgozójának. A tulajdonos, akinek kutyáját befogták, 
köteles rögtön az után, hogy tudomást szerzett a befogásról, 
átvenni a kutyát és megtéríteni a befogással és a kutya ellátásával 
járó összeget. Amennyiben nem jelentkezik a tulajdonos a 
befogástól számított 14 napon belül, a kutyát kóborállatnak tekin-
tik és a helyi állatmenhelyen lesz elhelyezve. A befogott kutyákról 
a községi hivatal és a megbízott szervezet ad információkat.

 A szennyvízcsatornákról szóló 7/2011 számú általáno-
san kötelező rendelet betartása Magyarbél község területén
 A községi hivatal ismételten kéri a lakosokat a 7/2011 számú ÁKR 
betartására, mely a szennyvízcsatornákra és a szennyvízfeldolgo-
zás költségeire vonatkozik. A Magyarbéli Községi Hivatal és a 
Szenci Kerületi Környezetvédelmi Hatóság az ÁKR megszegéséért 
6638,- € értékű büntetést szabhat ki. Az ismételten megfigyelt 
kihágások a falu területén az adott ÁKR ellen főként a következők: 
illegális csatlakozás a  szennyvízhálózatra, a  szennyvízhálózat 
megrongálása tárgyak bedobálása által, melyek akadályozzák a 
szennyvíztisztító helyes működését, az emésztőgödrök illegális 
kiürítése saját vagy idegen telekre.

 Gépkocsik parkolása járdákon és közterületeken
A községi hivatal felhívja a figyelmet a közúti közlekedési szabály 
25 § 1. bek. betartására, amely szerint a sofőr nem állhat meg és 
nem állhat a járdán. Szintén figyelmeztet a helyi adóra a közterek 
használatáért: állandó parkolásért személygépkocsival 3,5 tonna 
össztömegig 100,-€ évente, és állandó parkolásért gépkocsival 3,5 
tonna össztömeg felett 200,-€ évente. A községi hivatal arra kéri a 
lakosokat, hogy lehetőségeikhez mérten gépkocsijaikkal a  saját 
telkeiken parkoljanak.

 Pirotechnikai termékek 
A községi hivatal felhívja a figyelmet, hogy 2018. 09. 01-én életbe 
lépett az a törvény, amely tiltja a pirotechnikai termékek (tűzijáté-
kok, petárdák, rakéták, stb.) használatát. A pirotechnikai termé-
kek használata kizárólag az adott évben 12.31-én és 1.1-én 
megengedett. Az F2 és F3 kategóriába tartozó pirotechnikai 
termékek használata az adott évben január 2-a és december 30-a 
között csak a falu előzetes beleegyezésével lehetséges, melyet 
írásban kell igényelni.

 Tulajdonos változások
Kérjük azokat a lakosokat, akiknek a 2018-as év folyamán változás 
állt be ingatlanbirtoklásuk terén, hogy 2019. 1. 31-ig nyújtsák be a 
Magyarbéli Községi Hivatalba az adóbevallásukat az ingatlanadó-
hoz.

 V  novembri tohto roku oficiálne otvorila prevádzku 
Súkromná materská škola Jahôdka na Seneckej ulici vo Veľkom 
Bieli. S  kapacitou 11 detí ponúka predprimárne vzdelávanie 
deťom predškolského veku a realizuje edukáciu detí od dvoch 
do šiestich rokov. 
Materská škola sa pretransformovala zo Súkromného opatro-
vania, ktoré začalo fungovať ešte v  máji v  roku 2016 na 
Vinohradníckej ulici. Pôvodná idea vznikla v  duchu rodinnej 
atmosféry a táto myšlienka sa ťahá do dnešného dňa.
Nachádza sa v rodinnom dome s veľkou záhradou. Prevádzka 
je otvorená od 7.00-17.00hod. Počas dňa majú deti rozdelené 
denné činnosti, určené týždenné témy. Pobyt vonku uskutoč-
ňujú za každého počasia. Výnimkou je silný vietor a teploty pod 
-10°C. Súkromná materská škola Jahôdka usporadúva akcie pre 
rodičov a deti, organizujú detské narodeninové párty a oslavy. 
Vo výučbe sú použité prvky Montessori a zážitkové učenie. Deti 
sú zapojené do domácich prác, aj sezónnych prác v záhrade.
Týždenne realizuje Montessori kurz, tanečný kurz, hravou 
formou sa deti oboznamujú s anglickým jazykom. 
          Počas leta Jahôdka organizuje letné tábory pre deti do 6 
rokov. Má vlastnú záhradku. Plánuje zrekonštruovať fasádu, 
doplniť pieskovisko, mať vlastné zvieratká. 
Skúsenosti, plnohodnotná a vyvážená strava, nadštandardná 
predškolská príprava a individuálny prístup, práca v  malých 
skupinách, kvalifikovaný a  milý pedagogický team s  praxou, 
príjemné a bezpečné prostredie, veľká záhrada, rôzne záujmo-
vé a športové krúžky, angličtina, interaktívna výučba, rôznoro-
dé aktivity pre deti a  rodiny, možnosť čerpania príspevku na 
starostlivosť o  dieťa, aj takto by sme mohli zhrnúť definíciu 
Súkromnej materskej školy Jahôdka.        
              www.jahodka.vranik.sk
 

 6. december už od rána v kalendári krásne žiari... 
Na tento deň sa každoročne tešia veľkí, ale najmä tí najmenší. 
Nebolo to inak ani v našej materskej škole. Mikuláš so svojimi 
pomocníkmi anjelom a  čertom počas svojej náročnej cesty 
nemohli obísť ani našu  materskú školu. Všetci sme sa zišli v 
triede lienok a s napätím sme čakali a načúvali, kedy sa ozve 
cingot zvončeka. Keď zvonček konečne zazvonil, do triedy 
vstúpil Mikuláš s veľkým vrecom v sprievode milého anjelika a 
čierneho čerta s dlhým chvostom a vidlami. V očiach detí bolo 
vidieť radosť, ale aj obavy a maličký strach z čerta. Láskavé 
pohladenie anjelika však strach a obavy odohnalo. Deti privítali 
vzácnu návštevu pesničkami, básničkami a  pozvali ich do 
spoločného tanca. Za vynaložené úsilie a celoročnú poslušnosť 
ich Mikuláš obdaril balíčkami plných sladkých dobrôt. Aby sme 
na tento deň mohli dlho spomínať spravili sme si  s Mikulášom 
pár veselých fotiek, ktoré prezrádzajú, akú radosť nám jeho 
príchod urobil. Nakoniec sme sa všetci s Mikulášom rozlúčili a 
veríme, že nás opäť o rok navštívi.                TL

JAHÔDKA

MIKULÁŠ V ŠKÔLKE

Spomíname

Správy a oznamy Obecného úradu

Stavba nového pavilónu školy prebieha podľa harmonogramu



 Kynologický klub a cvičisko pre psov
Obecné zastupiteľstvo schválilo návrh registrácie Kynologického 
klubu Veľký Biel o.z. a  zároveň zabratie obecného pozemku za 
účelom zriadenia cvičiska pre psov na p.č.2362/1 k.ú. Veľký Biel.

 Dražba nehnuteľnosti
Obecné zastupiteľstvo schválilo zámer obstarania nehnuteľnosti - 
prevádzková športová budova, zapísanú v katastri nehnuteľností 
vedenom Okresným úradom Senec, katastrálny odbor, nachádzaj-
úca sa na parcele č. 488/26, liste vlastníctva č. 2140, súpisné č. 1131 
v okrese Senec, obec Veľký Biel, katastrálne územie Veľký Biel 
formou dražby.
Predmetná budova sa nachádza v  areáli futbalového ihriska a 
momentálne sa využíva ako dočasná budova pre vyučovanie 
žiakov základnej školy.
Dňa 07.11.2018 sa uskutočnila dražba predmetnej budovy, ktorej 
predchádzajúcim vlastníkom bol ŠK SFM Senec. Všeobecná hodno-
ta draženej nehnuteľnosti bola znaleckým posudkom stanovená na 
170 000 € s  DPH. Obec Veľký Biel, zastúpená starostom Antonom 
Danterom v dražbe získala uvedenú budovu do majetku obce za 
vyvolávaciu cenu 85 000 € s DPH. 

 Športová škola futbalu
Obecné zastupiteľstvo schválilo registráciu občianskeho združenia 
Športová škola futbalu. Vznikol tak nový športový klub pre deti a 
mládež za účelom rozvoja futbalu v našej obci a na budúce futbalo-
vé tréningy sa už teší prvých 25 malých futbalistov. 

 Rozvoz obedov pre seniorov 
Obec Veľký Biel zakúpila osobné motorové vozidlo Škoda Roomster v 
cene 4300 € s DPH určené prioritne na rozvoz obedov pre seniorov. 

 Cintorín
Obec Veľký Biel zakúpila nové stoličky do domu smútku na cintorí-
ne Veľký Biel. 

 Autobusová zastávka 
V novembri bola vybudovaná nová autobusová zastávka na Senec-
kej ulici, pri materskej škole. 

 Rekonštrukcia ulice Nová
V  novembri začala plánovaná rekonštrukcia ulice Nová, ktorá 
zahŕňa rozšírenie komunikácie, vybudovanie chodníka, prekládku 
inžinierskych sietí a  výsadbu verejnej zelene. 

 Vývoz komunálneho odpadu počas vianočných sviatkov
Obecný úrad oznamuje občanom, že počas blížiacich sa vianočných 
sviatkov bude zber komunálneho odpadu a jeho triedených zložiek 
prebiehať nasledovne: nedeľa 23.12.2018, sobota 29.12.2018. V 
utorok 25.12.2018 a  1.1.2019 sa vývoz komunálneho odpadu 
neuskutoční. 

 Nálepky na nádoby komunálneho odpadu na rok 2019
Obecný úrad oznamuje občanom, že nové nálepky pre označova-
nie nádob  na vývoz komunálneho odpadu na rok 2019 budú v 
predaji od 8.1.2019. Pri kúpe nálepky na aktuálny rok budú vydáva-
né tiež  plastové vrecia  určené na separované zložky (plast, papier). 

 Dodržiavanie všeobecne záväzného nariadenia č. 
6/2011  o podmienkach držania psov na území obce Veľký Biel
Obecný úrad žiada opakovane obyvateľov obce o dodržiavanie VZN 
č. 6/2011, ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov na 
území obce Veľký Biel. Obec môže za porušenie VZN uložiť pokutu 
až do výšky 165,- €. Opakovane pozorované  priestupky na území 
obce  voči tomuto VZN sú najmä: neprihlásenie psa do evidencie 
obce, nerešpektovanie zákazu vstupu so psom, nerešpektovanie 
zákazu voľného pohybu psa a  neodstránenie psích exkrementov z 
verejného priestranstva osobou, ktorá psa vedie.  

 Kinológiai klub és edzőpálya kutyáknak
Az önkormányzati testület jóváhagyta a kinológiai klub Magyarbél 
t.k. regisztrációjának javaslatát és egyúttal a községi telek birtokba-
vételét kutyák számára tervezett edzőpálya létesítésére, a 2362/1 
számú parcellán Magyarbél kataszterében.

 Ingatlan árverezés
Az önkormányzati testület jóváhagyta az ingatlanbeszerzés célját – 
üzemi sportépület, Bejegyezve a 2140 sz. tulajdonlapon, a 488/26 
sz. parcellán, 1131-es nyilvántartási szám alatt a szenci kerületben, 
Magyarbélen, Magyarbél kataszterében, árverezés formájában. Az 
érintett épület a futballpálya térségében található, és jelenleg mint 
átmeneti épület szolgál az alapiskola diákjainak oktatására.
Az érintett épület árverezése 2018. 11. 07-én zajlott, előző tulajdo-
nosa az ŠK SFM Senec. Az árverezett ingatlan szakvélemény által 
meghatározott egyetemes értéke 170 000 € (ÁFA-val). Magyarbél 
község, Danter Antal polgármester által képviselve az aukció során 
az említett épületet kikiáltási áron, azaz 85  000 €-ért (ÁFA-val) 
szerezte meg.

 Futball sportiskola
Az önkormányzati testület jóváhagyta a Futball sportiskola polgári 
társulás regisztrációját. Így új sportklub alakult a  gyerekek és a 
fiatalok számára a futball fejlődésének szándékával, az elkövetkező 
foci edzéseknek már örül az első 25 kis futballista. 

 Ebédkihordás a nyugdíjasok számára
Magyarbél község Škoda Roomster típusú személygépkocsit 
vásárolt 4300 € (ÁFA-val) értékben, elsősorban ebédkihordásra a 
nyugdíjasok számára.

 Temető
Magyarbél község új székeket vásárolt a magyarbéli temető ravatalozójába.

 Autóbusz megálló
Novemberben új autóbuszmegálló épült a Szenci úton, az óvoda mellett.

 Az Új utca rekonstrukciója
Novemberben kezdetét vették a tervezett útfelújítási munkálatok 
az Új utcában, melyek magukba foglalják az út kiszélesítését, járda 
kiépítését, közműépítési hálózatok áthelyezését és közösségi 
zöldterület kiültetését.

 A települési hulladék elszállítása a karácsonyi ünne-
pek ideje alatt
A községi hivatal értesíti a lakókat, hogy a közelgő karácsonyi ünne-
pek alatt a települési hulladék és válogatott összetevőinek begyűj-
tése a következőképpen fog zajlani: vasárnap 2018. 12. 23., szom-
bat 2018. 12. 29. Keddenként, 2018. 12. 25-én és 2019. 1. 1-én 
hulladékbegyűjtés nem fog megvalósulni.

 Matricák a hulladéktárolókra a 2019-es évre
A községi hivatal értesíti a lakókat, hogy az új matricák a hulladéktá-
rolókra a 2019-es évre 2019. 1. 8-tól lesznek megvásárolhatóak. A 
matricák megvételekor az aktuális évre szintén kiadásra kerülnek a 
szeparált összetevők (műanyag, papír) gyűjtésére szolgáló műany-
ag zsákok.

 A kutyatartás feltételeiről szóló 6/2011 számú általá-
nosan kötelező rendelet (ÁKR) betartása Magyarbél község 
területén
A községi hivatal ismételten kéri a lakosokat a 6/2011 számú ÁKR 
betartására, mely a  kutyatartás egyes feltételeit szabályozza 
Magyarbél település területén. A  falu ezen szabály megszegése 
esetén 165,- € értékű büntetést szabhat ki. Az ismételten megfigy-
elt kihágások a  falu területén ezen szabály ellen főként: a  falu 
nyilvántartásába nem jelentik be a  kutyát, nem respektáljak a 
kutyával való tilos belépést, nem respektálják a  kutya szabadon 
való mozgásának tilalmát és a sétáltató személy nem távolítja el a 
közterületekről a kutya ürülékét.
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 Posledný októbrový deň sme zorganizovali Lampióno-
vý sprievod, kde sa zúčastnilo bezmála 100 ľudí! Počasie nebolo 
síce veľmi priaznivé, ale to nám náladu neskazilo. Sprievod 
vyrazil od kultúrneho domu a prechádzal po Obchodnej, Senec-
kej a Malobielskej ulici. Počas celého sprievodu členovia DHZ 
dohliadali na plynulosť a bezpečný presun sprievodu. V požiar-
nej zbrojnici boli pre každého účastníka nachystané dobroty. 
Veľkou zábavou bolo sledovať aké strašidlá a masky od výmyslu 
sveta sa do občerstvenia pustili a potom sa zabávali. 
 O pár týždňov neskôr sme u nás v zbrojnici privítali 
Mikuláša. Prišli mu asistovať aj dvaja čerti a anjeli. Hasičského 
Mikuláša prišlo pozrieť  až 70 detí! Niektoré sa trochu hanbili, 
niektoré recitovali a spievali, ale sladký balíček dostalo každé 
dieťa. Pre dospelých sme pripravili chutnú klobásku a varené 
vínko a pre deti hotdog a čajík. Počas celého podujatia vládla 
veselá a prijemná atmosféra.

 

 V mene všetkých členov Dobrovoľných hasičov Veľký 
Biel Vám želáme príjemné sviatky a veľa šťastia v novom roku. 
Zároveň si Vás dovoľujeme pozvať na náš ples, ktorý sa bude 
konať vo februári (viď pozvánka nižšie).   KK

LAMPIÓNOVÝ SPRIEVOD
A MIKULÁŠ

S DHZ VEĽKÝ BIEL
 V  sobotu 8.12.2018 sa v  miestnom kultúrnom dome 
konalo prvýkrát charitatívne podujatie s  názvom Zóna bez 
peňazí. Táto dobročinná udalosť sa uskutočnila prvýkrát v 
novembri  roku 2014 v 60 mestách Slovenska. Ďakujeme našej 
obyvateľke Anikó Tóth Szalay za túto krásnu myšlienku a najmä 
jej nezištnú pomoc pri realizácii tohto projektu v našej   obci. 
Základnou myšlienkou tohto projektu je vzájomná pomoc a 
zároveň recyklácia nevyužitých vecí. Sme radi, že i medzi Bielča-
nmi sú občania, ktorým nie je ľahostajná príroda či osudy iných 
a na našu prvú Zónu bez peňazí prispeli svojimi „zbytočnosťa-
mi“.
 Ak ste našu prvú Zónu bez peňazí nestihli, a do budúc-
na by ste sa radi ďalšieho ročníka zúčastnili, prinášame Vám 
prehľad, ako na to. Keďže ide o dobročinnú akciu, môžu sem 
ľudia priniesť veci, ktoré už nepotrebujú, ale zároveň vedia ešte 
poslúžiť niekomu druhému. Môžu to byť nové či nepoužité veci, 
ako napríklad nevhodné dary alebo oblečenie, do ktorého sa už 
nezmestíte. Na Zónu bez peňazí môžete niečo priniesť, zároveň 
si iné veci bezplatne odniesť alebo veci len tak vymeniť. Nie je 
žiadnym pravidlom, že koľko vecí prinesiete, toľko si odnesiete. 
Ak sa vám čokoľvek pozdáva, čo by vám mohlo poslúžiť, jedno-
ducho si to vezmete. Priniesť môžete oblečenie, topánky, knihy, 
domáce potreby, ale i hračky, CD/DVD či športové príslušenstvo. 
Ideou Zóny bez peňazí je, aby ľudia nenakupovali stále nové veci, 
ale vymieňali medzi sebou už existujúce a recyklovali. Takto 
vzniká priestor pre funkčné a stále použiteľné veci, ktoré si nájdu 
nových majiteľov. Znamená to, že sem nepatria veci špinavé, 
nekompletné či inak pokazené alebo poškodené. Bielčania, 
tešíme sa na Vás pri najbližšej Zóne bez peňazí.  ZD

ZÓNA BEZ PEŇAZÍ

Takmer celá kinosála kultúrneho domu bola zaplnená

Celý tím organizátorov pokopePokračovanie na ďalšej strane >
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TÉMA: ŽIVOTNÉ PROSTREDIE
Na slovíčko, pán starosta...
V tomto čísle Bielčana hovoríme so starostom obce Veľký Biel pánom 
Antonom Danterom na tému ochrany životného prostredia.

 Čo robí obec pre zlepšenie ochrany životného 
prostredia a udržania poriadku v obci ?
Naša obec zaviedla pred niekoľkými rokmi separáciu odpadu pre 
domácnosti, plast a papier sa v pravidelných intervaloch odváža 
priamo spred domov obyvateľov, zároveň domácnosti na 
obecnom úrade dostávajú plastové vrecia určené na tento účel. 
Tiež sa zaviedli nádoby na odvoz bioodpadu z domácnosti, spolu 
s odvozom komunálneho odpadu. Tieto nádoby sa dajú využívať  
na odpad od zvyškov z ovocia a zeleniny až po pokosenú trávu či 
suché lístie. Obec Veľký Biel ako prvá na Slovensku vôbec umiest-
nila polopodzemné veľkokapacitné kontajnery na verejných 
priestranstvách obce. Žiaľ, nájdu sa medzi nami aj ľudia, ktorí tieto 
verejné nádoby zneužívajú na vyhodenie svojho stavebného 
materiálu alebo domového odpadu. Zároveň sme umiestnili 
smetné koše a  nádoby na psie exkrementy, napriek tomu ich 
mnoho „psíčkarov“ necháva pred  cudzími domami a  najmä v 
okolí rybníka. Pri obecnom úrade sú tiež umiestnené kontajnery 
na Tetrapak, ľahké kovy a malý elektroodpad, v obci je tiež niekoľ-
ko kontajnerov na nepotrebné sklo a  oblečenie. Obec zároveň 
dvakrát ročne pristavuje veľkokapacitné kontajnery, kam môžu 
obyvatelia vyhodiť všetok svoj nepotrebný odpad od nábytku po 
televízor či koberce.
 
 V našej obci je zavedená separácia odpadu v domác-
nostiach už niekoľko rokov, nájdu sa stále domácnosti, ktoré 
domáci odpad netriedia? 
Je tu veľa domácností, ktoré odpad triedia, a  sami vidia že ich 
nádoba na komunálny odpad je zrazu poloprázdna a postačí im aj 
dvojtýždňový lacnejší vývoz. Najviac odpadu tvorí plast, ktorý je 
takpovediac všade, každý aj obyčajný nákup v potravinách priná-
ša množstvo plastových obalov. Napriek tomu, je tu stále  pomer-
ná  časť domácností, ktoré  odpad neseparujú, a týmto by som 
tiež rád vyzval týchto obyvateľov, aby to aspoň skúsili a sami 
zhodnotili následne efekt. 

 Čo by ste poradili tým, ktorí už odpad triedia, ako by 
to mohli robiť, aby to bolo správne a efektívne? 
Mnoho ľudí napríklad nevie, že do vriec s  plastovým odpadom 
patria aj iné plastové obaly ako len prázdne fľaše od nápojov. 
Ľudia si tiež neuvedomujú, koľko miesta vo vreci a tým pádom aj 
v smetiarskom aute by ušetrili len takou drobnosťou, že by fľaše 
stlačili predtým, než ich vložia do vreca. Taktiež kartóny a papiero-
vé krabice, ktoré sú jednoducho rozložiteľné, zaberajú takto oveľa 
menej miesta. 

 Čo spôsobuje v obci najväčšie problémy, čo sa týka 
témy odpadov? 
Častou a opakujúcou sa témou nielen v našej obci sú nelegálne 
skládky a nelegálne vývozy odpadov. Deje sa tak napriek tomu, že 
je táto činnosť na Slovensku definovaná ako trestný čin a môže 
byť pokutovaná až do výšky  1500 €. Podľa zákona, je dokonca  
občianskou povinnosťou nahlásiť Obecnému úradu alebo Úradu 
Životného prostredia, ak máte vedomosť o  nelegálnej skládke. 
Týmto apelujem na občanov obce, aby v prípade zaznamenania 
takejto nelegálnej činnosti bezodkladne Obecný úrad priamo 
informovali, nestačí si o probléme písať medzi sebou na sociál-
nych sieťach. Veľmi smutným faktom je tiež správanie sa návštev-
níkov, ktorí najmä v letných mesiacoch zanechávajú svoje odpad-
ky na brehu rybníka. Ľudia, okrem toho, že nerešpektujú zákaz 
kúpania sa, čím sa vystavujú sami rôznym rizikám, nelegálnym 
spôsobom znečisťujú okolie. Tu by som rád poďakoval miestnej 
Organizácii rybárov za ich iniciatívu a aktívnu pomoc pri upratova-

DUCHOVNÉ OSVIEŽENIE LELKI FRÖCCS
 Ako riaditeľ jednej našej inštitúcie som viackrát hovoril 
našim upratovačkám, aby neboli až také pokorné, nech pozdvih-
nú svoj zrak k nebu a možno tak uvidia aj pavučiny na plafóne. 
Neskôr som išiel k jednej z nich na posvätenie domu. Ako som k 
nim vstúpil, domáca pani ma privítala slovami: „ Celý deň som 
upratovala, dúfam, že nenájdete ani jednu pavučinku!“  Stál som 
akurát pod lustrom. Pozrel som sa hore, a v tej chvíli sa náš zrak 
stretol na jednej veľkej pavučine. Domáca pani v hneve zahodila 
kuchynskú utierku a vravela: „Otče, Vaše kňazské povolanie je 
pre mňa dôkazom Božieho milosrdenstva, lebo Pán musí byť 
nekonečne milosrdný, keď ochránil ženy pred takýmto mužom.“
 Ponáhľať sa ku Kristovi, uzrieť ho, všimnúť si znamenia 
v  Slnku, v  Mesiaci a  vo hviezdach, pozdvihnúť hlavu a  zrak – 
odznieva nám na začiatku adventnej liturgie. Áno, takýto je čas 
adventu, takto vyniká toto vzácne kajúcne obdobie. V Advente si 
pozdvihneme svoj zrak, lebo stredobodom je prichádzajúci 
Kristus. Pozeráme von z nášho vnútra a jeho svetlo na nás svieti. 
Spolu s ním  sa pozeráme na pavučiny, na tmavé miesta našej 
hriešnej a slabej ľudskosti, kam naša ľahostajnosť a nečinnosť 
priniesla špinu. Vidíme aj naše každodenné stereotypy, ktoré 
nás ako pavučina zväzujú, s ktorými sme doteraz nevedeli alebo 
sme nechceli nič robiť.
 „K tebe Pane dvíham svoju dušu...“ (Žalm 24) Musíme sa 
naučiť popri plnení každodenných povinností pozdvihnúť svoj 
zrak, svoju dušu. K tomu nás volá posvätný čas Adventu. Boh je 
prítomný v každom okamihu. Vieme sa sním stretnúť v každej 
situácii, ak sa rozhodneme hľadať a  prijať jeho svetlo. Mnohí 
nadšene spomínajú, koľko ovocia v  ich živote priniesla obeta 
pravidelnej účasti na rorátnych omšiach. Po stretnutí sa s 
Pánom v eucharistii je celkom iné začať pracovný deň, čeliť poku-
šeniam alebo byť prítomný v  ľudských vzťahoch, pretože náš 
prvý skutok dňa viedol práve do Božieho chrámu. Boh vzal do 
rúk naše srdcia, sklonil sa k nám vo sviatosti oltárnej a v tomto 
duchovnom obohatení môžeme ďalej pokračovať v plnení nášho 
poslania. 
 Ak chceme dosiahnuť svoj cieľ, je nevyhnutné pozdvih-
núť svoj zrak od zeme a počas napredovania musíme mať jasne 
pred sebou, čo vlastne chceme dosiahnuť!  Naša snaha napre-
dovať ku Kristovi spolu s pádmi, z ktorých sme vstali , momenty, 
keď sme zablúdili, no našli opäť správny smer na kľukatej ceste 
ku Kristovi, nech slúžia ako domov na privítanie prichádzajúceho 
Spasiteľa. 

Pokúsme sa tento advent neprežívať iba v zbožnom očakávaní 
príchodu Mesiáša, ale ponáhľajme sa na stretnutie so Spasi-
teľom vrúcnymi modlitbami, dobrými skutkami a láskyplnými 
vzťahmi v rodinách, na pracoviskách i v spoločenstvách.     LB

 Egyik intézményünk vezetőjeként többször mondtam a 
takarítónőknek, hogy ne legyenek annyira alázatosak, emeljék 
fel tekintetüket az ég felé, és akkor meglátják a plafonon lévő 
pókhálókat is. Ezek után házszentelésre mentem egyikükhöz. 
Ahogy beléptem a lakásukba, a háziasszony így fogadott: Egész 
nap takarítottam, remélem nem talál egy pókhálót se! Épp a 
csillár alatt álltam, felnéztem, és ekkor mindkettőnk szeme 
megakadt egy terjedelmes pókhálón. Az asszony dühében 
levágta a konyharuhát, majd így szólt hozzám: Atya, a maga 
hivatása számomra az Isten irgalmáról szóló bizonyíték, mert 
nagyon irgalmasnak kell lennie annak az Istennek, aki megmen-
tette a nőket egy ilyen férfitől! 
 Krisztus elé sietni, meglátni őt, észrevenni a jeleket a 
napban, a holdban és a csillagokban, felnézni, felemelni a fejeket 
– hangzik az adventi liturgia elején. Igen, ez az advent ideje, e 
bűnbánati időszak jellegzetessége. Adventben felemeljük tekin-
tetünket: a közeledő Krisztus érkezése áll a középpontban. 
Kinézünk magunkból, az ő fényessége pedig beragyog minket. 
Vele együtt tekintünk a pókhálókra, életünk azon területére, 
ahová a mulasztás szennyet hozott, azokra a megszokott 
mechanizmusokra, amelyek behálóztak minket, és amelyekkel 
eddig nem mertünk, tudtunk, akartunk mit kezdeni.
 „Hozzád emelem Uram a lelkem „(Zsolt 24). Meg kell 
tanulnunk mindennapi kötelességeink teljesítése közben 
felemelni a lelkünket, erre hív meg minket az ádventi szent idő. 
Isten a világban mindenütt elérhető, megragadható, lelkünk az 
élet minden helyzetében felemelkedhet hozzá, ha merjük keres-
ni és befogadni világosságát. Sokan beszélnek arról, hogy az 
adventi rorátékért hozott áldozat milyen bő gyümölcsöt terem 
az életükben, mert az Úrral való eucharisztikus találkozás után 
egészen más kezdeni a munkát, szembenézni a kísértéssel, jelen 
lenni az emberi kapcsolatokban, hiszen az első tettük az volt, 
hogy felemelték szívüket, amikor Isten lehajolt hozzájuk az 
Oltáriszentségben, és így e találkozástól megérintve folytathat-
ják a napot.
 Ahhoz, hogy célt érjünk, fel kell emelnünk a fejünket, a 
tekintetünket, s miközben előre haladunk, magunk előtt kell 
látnunk azt, ahová el akarunk jutni! Ez az előrehaladást segítő 
igyekezet, a bukásokból való felállások és a téves utakról való 
visszatérések a jó irányba váljanak otthont adó szállásaivá a 
hozzánk érkező Üdvözítőnek.

Ezt az adventet ne töltsük csupán meghitt várakozásban, 
hanem imádságos lélekkel, jócselekedetekkel díszített 
hétköznapjainkkal és szeretettel átszőtt kapcsolatainkkal 
siessünk az érkező Megváltóval való találkozásra.

Udalosť

 2.12.2018, v prvú adventnú nedeľu sme sa zišli v parku pri 
kultúrnom dome, aby sme za prítomnosti pána starostu A. Dantera, 
pána poslanca L. Bognára, pána farára G. Klenka a Vás obyvateľov  
rozsvietili prvú sviecu nádherného adventného venca. 
 Ďakujeme pánovi farárovi za slávnostné požehnanie 
adventného venca a dobrovoľníkom za pomoc pri výrobe a inštalácii. 

 2018. december 2 -án, az első ádventi vasárnapon a kultúr-
ház parkjában összegyűltünk, hogy Danter A. polgármester, Bogár L. 
képviselő úr, Klenko G. plébános úr és az Önök jelenlétében meggyúj-
tsuk az első gyertyát a szép adventi koszorúnkon. A plébános úrnak 
köszönjük az adventi koszorú ünnepélyes megáldását és az önkénte-
seknek a segítséget az elkészítésénél és az elhelyezésnél. 

POŽEHNANIE ADVENTNÉHO VENCA

AZ ÁDVENTI KOSZORÚ MEGÁLDÁSA

ní okolia rybníka a  tiež občanom, ktorí sa k  nim pridávajú vo 
svojom voľnom čase. 

 Čo by ste obyvateľom obce povedali na záver? 
Som rád, že je medzi nami stále viac uvedomelých občanov, ktorí 
triedia odpad, či nezanechávajú odpadky na verejných priestran-
stvách, vedú svoje deti príkladom ako sa správať k svojmu okoliu 
či životnému prostrediu ako celku, začo im ďakujem. Žiaľ, stále je 
medzi nami aj veľa ľudí, ktorí vynesú na verejné priestranstvo 
nepotrebné detské hračky, či neupracú po svojich psoch. Je na nás 
občanoch, aby sme si tieto činnosti všímali a ľudí na tieto ich chyby 
upozorňovali, v prípade potreby túto nelegálnu činnosť nahlaso-
vali príslušným úradom. Niekedy stačí málo, a to nebyť ľahostajný 
ku svojmu okoliu a životnému prostrediu. 

 Komunálnymi voľbami, ktoré sa konali dňa 10.11.2018 si 
občania spomedzi kandidátov na starostu a poslancov obecné-
ho zastupiteľstva zvolili tých, ktorí budú najbližšie 4 roky viesť 
našu obec. Novozvoleným starostom sa stal pán Anton Danter, 
ktorý dňa 28.12.2018  v miestnom kultúrnom dome otvoril  usta-
novujúce zastupiteľstvo. Po oznámení výsledkov volieb, sa usku-
točnilo slávnostné zloženie sľubu tak novozvoleného starostu 
ako aj poslancov obecného zastupiteľstva. Do obecného zastu-
piteľstva bolo zvolených 7 poslancov: 
Mgr. Richard Blecha, Ing. Ladislav Bognár, Ing. Peter Bognár, 
Mudr. Ružena Dolánová, Ing. Peter Fülöp, Michal Szalay, Bc. 
Attila Szigeti. 
 Program ďalej pokračoval príhovorom starostu a 
určením zástupcu starostu a  zároveň poslanca povereného 
sobášením, ktorým sa stal pán Ing. Peter Fülöp. 
 V  súvislosti s  uskutočnenými komunálnymi voľbami 
považujeme za potrebné, Vás obyvateľov obce informovať, že 
výsledky volieb boli podanou sťažnosťou na Ústavný súd SR 
napadnuté a sťažovateľ vo svojej sťažnosti navrhoval, aby boli 
voľby na starostu obce vyhlásené za neplatné. Ústavný súd dňa 
5.12.2018 o sťažnosti rozhodol a odmietol ju ako zjavne neopod-
statnenú. V  prípade, ak by súd návrhu sťažovateľa vyhovel, 
čakali by  nás v marci 2019 nové voľby na starostu obce. 
 Takto však môžeme zvoleným poslancom a starostovi 
zablahoželať a zaželať im veľa úspechov v ich budúcej spoločnej 
práci prospešnej pre našu obec.

Výsledky voľby starostu:
1. Anton Danter (NEKA) 611 hlasov
2. Richard Blecha (SaS, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti) 
586 hlasov
3. Ondrej Kováč (ĽS NAŠE SLOVENSKO) 21 hlasov

Výsledky voľby poslancov:
1. Ladislav Bognár (NEKA) 824 hlasov
2. Peter Fülöp (MOST-HÍD) 719 hlasov
3. Peter Bognár (MOST-HÍD) 713 hlasov
4. Richard Blecha (SaS, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti) 
653 hlasov
5. Ružena Dolánová (MOST-HÍD) 628 hlasov
6. Michal Szalay (NEKA) 597 hlasov
7. Attila Szigeti (MOST-HÍD) 541 hlasov (zdroj: volby.sme.sk)

Starosta obce Anton Danter a poslanci ďakujú všetkým bielča-
nom za účasť na voľbách a za prejavenú podporu.

KOMUNÁLNE VOĽBY
A USTANOVUJÚCE
ZASTUPITEĽSTVO
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Príspevok Rozhovor

TÉMA: ŽIVOTNÉ PROSTREDIE
Na slovíčko, pán starosta...
V tomto čísle Bielčana hovoríme so starostom obce Veľký Biel pánom 
Antonom Danterom na tému ochrany životného prostredia.

 Čo robí obec pre zlepšenie ochrany životného 
prostredia a udržania poriadku v obci ?
Naša obec zaviedla pred niekoľkými rokmi separáciu odpadu pre 
domácnosti, plast a papier sa v pravidelných intervaloch odváža 
priamo spred domov obyvateľov, zároveň domácnosti na 
obecnom úrade dostávajú plastové vrecia určené na tento účel. 
Tiež sa zaviedli nádoby na odvoz bioodpadu z domácnosti, spolu 
s odvozom komunálneho odpadu. Tieto nádoby sa dajú využívať  
na odpad od zvyškov z ovocia a zeleniny až po pokosenú trávu či 
suché lístie. Obec Veľký Biel ako prvá na Slovensku vôbec umiest-
nila polopodzemné veľkokapacitné kontajnery na verejných 
priestranstvách obce. Žiaľ, nájdu sa medzi nami aj ľudia, ktorí tieto 
verejné nádoby zneužívajú na vyhodenie svojho stavebného 
materiálu alebo domového odpadu. Zároveň sme umiestnili 
smetné koše a  nádoby na psie exkrementy, napriek tomu ich 
mnoho „psíčkarov“ necháva pred  cudzími domami a  najmä v 
okolí rybníka. Pri obecnom úrade sú tiež umiestnené kontajnery 
na Tetrapak, ľahké kovy a malý elektroodpad, v obci je tiež niekoľ-
ko kontajnerov na nepotrebné sklo a  oblečenie. Obec zároveň 
dvakrát ročne pristavuje veľkokapacitné kontajnery, kam môžu 
obyvatelia vyhodiť všetok svoj nepotrebný odpad od nábytku po 
televízor či koberce.
 
 V našej obci je zavedená separácia odpadu v domác-
nostiach už niekoľko rokov, nájdu sa stále domácnosti, ktoré 
domáci odpad netriedia? 
Je tu veľa domácností, ktoré odpad triedia, a  sami vidia že ich 
nádoba na komunálny odpad je zrazu poloprázdna a postačí im aj 
dvojtýždňový lacnejší vývoz. Najviac odpadu tvorí plast, ktorý je 
takpovediac všade, každý aj obyčajný nákup v potravinách priná-
ša množstvo plastových obalov. Napriek tomu, je tu stále  pomer-
ná  časť domácností, ktoré  odpad neseparujú, a týmto by som 
tiež rád vyzval týchto obyvateľov, aby to aspoň skúsili a sami 
zhodnotili následne efekt. 

 Čo by ste poradili tým, ktorí už odpad triedia, ako by 
to mohli robiť, aby to bolo správne a efektívne? 
Mnoho ľudí napríklad nevie, že do vriec s  plastovým odpadom 
patria aj iné plastové obaly ako len prázdne fľaše od nápojov. 
Ľudia si tiež neuvedomujú, koľko miesta vo vreci a tým pádom aj 
v smetiarskom aute by ušetrili len takou drobnosťou, že by fľaše 
stlačili predtým, než ich vložia do vreca. Taktiež kartóny a papiero-
vé krabice, ktoré sú jednoducho rozložiteľné, zaberajú takto oveľa 
menej miesta. 

 Čo spôsobuje v obci najväčšie problémy, čo sa týka 
témy odpadov? 
Častou a opakujúcou sa témou nielen v našej obci sú nelegálne 
skládky a nelegálne vývozy odpadov. Deje sa tak napriek tomu, že 
je táto činnosť na Slovensku definovaná ako trestný čin a môže 
byť pokutovaná až do výšky  1500 €. Podľa zákona, je dokonca  
občianskou povinnosťou nahlásiť Obecnému úradu alebo Úradu 
Životného prostredia, ak máte vedomosť o  nelegálnej skládke. 
Týmto apelujem na občanov obce, aby v prípade zaznamenania 
takejto nelegálnej činnosti bezodkladne Obecný úrad priamo 
informovali, nestačí si o probléme písať medzi sebou na sociál-
nych sieťach. Veľmi smutným faktom je tiež správanie sa návštev-
níkov, ktorí najmä v letných mesiacoch zanechávajú svoje odpad-
ky na brehu rybníka. Ľudia, okrem toho, že nerešpektujú zákaz 
kúpania sa, čím sa vystavujú sami rôznym rizikám, nelegálnym 
spôsobom znečisťujú okolie. Tu by som rád poďakoval miestnej 
Organizácii rybárov za ich iniciatívu a aktívnu pomoc pri upratova-

DUCHOVNÉ OSVIEŽENIE LELKI FRÖCCS
 Ako riaditeľ jednej našej inštitúcie som viackrát hovoril 
našim upratovačkám, aby neboli až také pokorné, nech pozdvih-
nú svoj zrak k nebu a možno tak uvidia aj pavučiny na plafóne. 
Neskôr som išiel k jednej z nich na posvätenie domu. Ako som k 
nim vstúpil, domáca pani ma privítala slovami: „ Celý deň som 
upratovala, dúfam, že nenájdete ani jednu pavučinku!“  Stál som 
akurát pod lustrom. Pozrel som sa hore, a v tej chvíli sa náš zrak 
stretol na jednej veľkej pavučine. Domáca pani v hneve zahodila 
kuchynskú utierku a vravela: „Otče, Vaše kňazské povolanie je 
pre mňa dôkazom Božieho milosrdenstva, lebo Pán musí byť 
nekonečne milosrdný, keď ochránil ženy pred takýmto mužom.“
 Ponáhľať sa ku Kristovi, uzrieť ho, všimnúť si znamenia 
v  Slnku, v  Mesiaci a  vo hviezdach, pozdvihnúť hlavu a  zrak – 
odznieva nám na začiatku adventnej liturgie. Áno, takýto je čas 
adventu, takto vyniká toto vzácne kajúcne obdobie. V Advente si 
pozdvihneme svoj zrak, lebo stredobodom je prichádzajúci 
Kristus. Pozeráme von z nášho vnútra a jeho svetlo na nás svieti. 
Spolu s ním  sa pozeráme na pavučiny, na tmavé miesta našej 
hriešnej a slabej ľudskosti, kam naša ľahostajnosť a nečinnosť 
priniesla špinu. Vidíme aj naše každodenné stereotypy, ktoré 
nás ako pavučina zväzujú, s ktorými sme doteraz nevedeli alebo 
sme nechceli nič robiť.
 „K tebe Pane dvíham svoju dušu...“ (Žalm 24) Musíme sa 
naučiť popri plnení každodenných povinností pozdvihnúť svoj 
zrak, svoju dušu. K tomu nás volá posvätný čas Adventu. Boh je 
prítomný v každom okamihu. Vieme sa sním stretnúť v každej 
situácii, ak sa rozhodneme hľadať a  prijať jeho svetlo. Mnohí 
nadšene spomínajú, koľko ovocia v  ich živote priniesla obeta 
pravidelnej účasti na rorátnych omšiach. Po stretnutí sa s 
Pánom v eucharistii je celkom iné začať pracovný deň, čeliť poku-
šeniam alebo byť prítomný v  ľudských vzťahoch, pretože náš 
prvý skutok dňa viedol práve do Božieho chrámu. Boh vzal do 
rúk naše srdcia, sklonil sa k nám vo sviatosti oltárnej a v tomto 
duchovnom obohatení môžeme ďalej pokračovať v plnení nášho 
poslania. 
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tsuk az első gyertyát a szép adventi koszorúnkon. A plébános úrnak 
köszönjük az adventi koszorú ünnepélyes megáldását és az önkénte-
seknek a segítséget az elkészítésénél és az elhelyezésnél. 

POŽEHNANIE ADVENTNÉHO VENCA

AZ ÁDVENTI KOSZORÚ MEGÁLDÁSA

ní okolia rybníka a  tiež občanom, ktorí sa k  nim pridávajú vo 
svojom voľnom čase. 

 Čo by ste obyvateľom obce povedali na záver? 
Som rád, že je medzi nami stále viac uvedomelých občanov, ktorí 
triedia odpad, či nezanechávajú odpadky na verejných priestran-
stvách, vedú svoje deti príkladom ako sa správať k svojmu okoliu 
či životnému prostrediu ako celku, začo im ďakujem. Žiaľ, stále je 
medzi nami aj veľa ľudí, ktorí vynesú na verejné priestranstvo 
nepotrebné detské hračky, či neupracú po svojich psoch. Je na nás 
občanoch, aby sme si tieto činnosti všímali a ľudí na tieto ich chyby 
upozorňovali, v prípade potreby túto nelegálnu činnosť nahlaso-
vali príslušným úradom. Niekedy stačí málo, a to nebyť ľahostajný 
ku svojmu okoliu a životnému prostrediu. 

 Komunálnymi voľbami, ktoré sa konali dňa 10.11.2018 si 
občania spomedzi kandidátov na starostu a poslancov obecné-
ho zastupiteľstva zvolili tých, ktorí budú najbližšie 4 roky viesť 
našu obec. Novozvoleným starostom sa stal pán Anton Danter, 
ktorý dňa 28.12.2018  v miestnom kultúrnom dome otvoril  usta-
novujúce zastupiteľstvo. Po oznámení výsledkov volieb, sa usku-
točnilo slávnostné zloženie sľubu tak novozvoleného starostu 
ako aj poslancov obecného zastupiteľstva. Do obecného zastu-
piteľstva bolo zvolených 7 poslancov: 
Mgr. Richard Blecha, Ing. Ladislav Bognár, Ing. Peter Bognár, 
Mudr. Ružena Dolánová, Ing. Peter Fülöp, Michal Szalay, Bc. 
Attila Szigeti. 
 Program ďalej pokračoval príhovorom starostu a 
určením zástupcu starostu a  zároveň poslanca povereného 
sobášením, ktorým sa stal pán Ing. Peter Fülöp. 
 V  súvislosti s  uskutočnenými komunálnymi voľbami 
považujeme za potrebné, Vás obyvateľov obce informovať, že 
výsledky volieb boli podanou sťažnosťou na Ústavný súd SR 
napadnuté a sťažovateľ vo svojej sťažnosti navrhoval, aby boli 
voľby na starostu obce vyhlásené za neplatné. Ústavný súd dňa 
5.12.2018 o sťažnosti rozhodol a odmietol ju ako zjavne neopod-
statnenú. V  prípade, ak by súd návrhu sťažovateľa vyhovel, 
čakali by  nás v marci 2019 nové voľby na starostu obce. 
 Takto však môžeme zvoleným poslancom a starostovi 
zablahoželať a zaželať im veľa úspechov v ich budúcej spoločnej 
práci prospešnej pre našu obec.

Výsledky voľby starostu:
1. Anton Danter (NEKA) 611 hlasov
2. Richard Blecha (SaS, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti) 
586 hlasov
3. Ondrej Kováč (ĽS NAŠE SLOVENSKO) 21 hlasov

Výsledky voľby poslancov:
1. Ladislav Bognár (NEKA) 824 hlasov
2. Peter Fülöp (MOST-HÍD) 719 hlasov
3. Peter Bognár (MOST-HÍD) 713 hlasov
4. Richard Blecha (SaS, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti) 
653 hlasov
5. Ružena Dolánová (MOST-HÍD) 628 hlasov
6. Michal Szalay (NEKA) 597 hlasov
7. Attila Szigeti (MOST-HÍD) 541 hlasov (zdroj: volby.sme.sk)

Starosta obce Anton Danter a poslanci ďakujú všetkým bielča-
nom za účasť na voľbách a za prejavenú podporu.

KOMUNÁLNE VOĽBY
A USTANOVUJÚCE
ZASTUPITEĽSTVO



 Kynologický klub a cvičisko pre psov
Obecné zastupiteľstvo schválilo návrh registrácie Kynologického 
klubu Veľký Biel o.z. a  zároveň zabratie obecného pozemku za 
účelom zriadenia cvičiska pre psov na p.č.2362/1 k.ú. Veľký Biel.

 Dražba nehnuteľnosti
Obecné zastupiteľstvo schválilo zámer obstarania nehnuteľnosti - 
prevádzková športová budova, zapísanú v katastri nehnuteľností 
vedenom Okresným úradom Senec, katastrálny odbor, nachádzaj-
úca sa na parcele č. 488/26, liste vlastníctva č. 2140, súpisné č. 1131 
v okrese Senec, obec Veľký Biel, katastrálne územie Veľký Biel 
formou dražby.
Predmetná budova sa nachádza v  areáli futbalového ihriska a 
momentálne sa využíva ako dočasná budova pre vyučovanie 
žiakov základnej školy.
Dňa 07.11.2018 sa uskutočnila dražba predmetnej budovy, ktorej 
predchádzajúcim vlastníkom bol ŠK SFM Senec. Všeobecná hodno-
ta draženej nehnuteľnosti bola znaleckým posudkom stanovená na 
170 000 € s  DPH. Obec Veľký Biel, zastúpená starostom Antonom 
Danterom v dražbe získala uvedenú budovu do majetku obce za 
vyvolávaciu cenu 85 000 € s DPH. 

 Športová škola futbalu
Obecné zastupiteľstvo schválilo registráciu občianskeho združenia 
Športová škola futbalu. Vznikol tak nový športový klub pre deti a 
mládež za účelom rozvoja futbalu v našej obci a na budúce futbalo-
vé tréningy sa už teší prvých 25 malých futbalistov. 

 Rozvoz obedov pre seniorov 
Obec Veľký Biel zakúpila osobné motorové vozidlo Škoda Roomster v 
cene 4300 € s DPH určené prioritne na rozvoz obedov pre seniorov. 

 Cintorín
Obec Veľký Biel zakúpila nové stoličky do domu smútku na cintorí-
ne Veľký Biel. 

 Autobusová zastávka 
V novembri bola vybudovaná nová autobusová zastávka na Senec-
kej ulici, pri materskej škole. 

 Rekonštrukcia ulice Nová
V  novembri začala plánovaná rekonštrukcia ulice Nová, ktorá 
zahŕňa rozšírenie komunikácie, vybudovanie chodníka, prekládku 
inžinierskych sietí a  výsadbu verejnej zelene. 

 Vývoz komunálneho odpadu počas vianočných sviatkov
Obecný úrad oznamuje občanom, že počas blížiacich sa vianočných 
sviatkov bude zber komunálneho odpadu a jeho triedených zložiek 
prebiehať nasledovne: nedeľa 23.12.2018, sobota 29.12.2018. V 
utorok 25.12.2018 a  1.1.2019 sa vývoz komunálneho odpadu 
neuskutoční. 

 Nálepky na nádoby komunálneho odpadu na rok 2019
Obecný úrad oznamuje občanom, že nové nálepky pre označova-
nie nádob  na vývoz komunálneho odpadu na rok 2019 budú v 
predaji od 8.1.2019. Pri kúpe nálepky na aktuálny rok budú vydáva-
né tiež  plastové vrecia  určené na separované zložky (plast, papier). 

 Dodržiavanie všeobecne záväzného nariadenia č. 
6/2011  o podmienkach držania psov na území obce Veľký Biel
Obecný úrad žiada opakovane obyvateľov obce o dodržiavanie VZN 
č. 6/2011, ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov na 
území obce Veľký Biel. Obec môže za porušenie VZN uložiť pokutu 
až do výšky 165,- €. Opakovane pozorované  priestupky na území 
obce  voči tomuto VZN sú najmä: neprihlásenie psa do evidencie 
obce, nerešpektovanie zákazu vstupu so psom, nerešpektovanie 
zákazu voľného pohybu psa a  neodstránenie psích exkrementov z 
verejného priestranstva osobou, ktorá psa vedie.  

 Kinológiai klub és edzőpálya kutyáknak
Az önkormányzati testület jóváhagyta a kinológiai klub Magyarbél 
t.k. regisztrációjának javaslatát és egyúttal a községi telek birtokba-
vételét kutyák számára tervezett edzőpálya létesítésére, a 2362/1 
számú parcellán Magyarbél kataszterében.

 Ingatlan árverezés
Az önkormányzati testület jóváhagyta az ingatlanbeszerzés célját – 
üzemi sportépület, Bejegyezve a 2140 sz. tulajdonlapon, a 488/26 
sz. parcellán, 1131-es nyilvántartási szám alatt a szenci kerületben, 
Magyarbélen, Magyarbél kataszterében, árverezés formájában. Az 
érintett épület a futballpálya térségében található, és jelenleg mint 
átmeneti épület szolgál az alapiskola diákjainak oktatására.
Az érintett épület árverezése 2018. 11. 07-én zajlott, előző tulajdo-
nosa az ŠK SFM Senec. Az árverezett ingatlan szakvélemény által 
meghatározott egyetemes értéke 170 000 € (ÁFA-val). Magyarbél 
község, Danter Antal polgármester által képviselve az aukció során 
az említett épületet kikiáltási áron, azaz 85  000 €-ért (ÁFA-val) 
szerezte meg.

 Futball sportiskola
Az önkormányzati testület jóváhagyta a Futball sportiskola polgári 
társulás regisztrációját. Így új sportklub alakult a  gyerekek és a 
fiatalok számára a futball fejlődésének szándékával, az elkövetkező 
foci edzéseknek már örül az első 25 kis futballista. 

 Ebédkihordás a nyugdíjasok számára
Magyarbél község Škoda Roomster típusú személygépkocsit 
vásárolt 4300 € (ÁFA-val) értékben, elsősorban ebédkihordásra a 
nyugdíjasok számára.

 Temető
Magyarbél község új székeket vásárolt a magyarbéli temető ravatalozójába.

 Autóbusz megálló
Novemberben új autóbuszmegálló épült a Szenci úton, az óvoda mellett.

 Az Új utca rekonstrukciója
Novemberben kezdetét vették a tervezett útfelújítási munkálatok 
az Új utcában, melyek magukba foglalják az út kiszélesítését, járda 
kiépítését, közműépítési hálózatok áthelyezését és közösségi 
zöldterület kiültetését.

 A települési hulladék elszállítása a karácsonyi ünne-
pek ideje alatt
A községi hivatal értesíti a lakókat, hogy a közelgő karácsonyi ünne-
pek alatt a települési hulladék és válogatott összetevőinek begyűj-
tése a következőképpen fog zajlani: vasárnap 2018. 12. 23., szom-
bat 2018. 12. 29. Keddenként, 2018. 12. 25-én és 2019. 1. 1-én 
hulladékbegyűjtés nem fog megvalósulni.

 Matricák a hulladéktárolókra a 2019-es évre
A községi hivatal értesíti a lakókat, hogy az új matricák a hulladéktá-
rolókra a 2019-es évre 2019. 1. 8-tól lesznek megvásárolhatóak. A 
matricák megvételekor az aktuális évre szintén kiadásra kerülnek a 
szeparált összetevők (műanyag, papír) gyűjtésére szolgáló műany-
ag zsákok.

 A kutyatartás feltételeiről szóló 6/2011 számú általá-
nosan kötelező rendelet (ÁKR) betartása Magyarbél község 
területén
A községi hivatal ismételten kéri a lakosokat a 6/2011 számú ÁKR 
betartására, mely a  kutyatartás egyes feltételeit szabályozza 
Magyarbél település területén. A  falu ezen szabály megszegése 
esetén 165,- € értékű büntetést szabhat ki. Az ismételten megfigy-
elt kihágások a  falu területén ezen szabály ellen főként: a  falu 
nyilvántartásába nem jelentik be a  kutyát, nem respektáljak a 
kutyával való tilos belépést, nem respektálják a  kutya szabadon 
való mozgásának tilalmát és a sétáltató személy nem távolítja el a 
közterületekről a kutya ürülékét.
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 Posledný októbrový deň sme zorganizovali Lampióno-
vý sprievod, kde sa zúčastnilo bezmála 100 ľudí! Počasie nebolo 
síce veľmi priaznivé, ale to nám náladu neskazilo. Sprievod 
vyrazil od kultúrneho domu a prechádzal po Obchodnej, Senec-
kej a Malobielskej ulici. Počas celého sprievodu členovia DHZ 
dohliadali na plynulosť a bezpečný presun sprievodu. V požiar-
nej zbrojnici boli pre každého účastníka nachystané dobroty. 
Veľkou zábavou bolo sledovať aké strašidlá a masky od výmyslu 
sveta sa do občerstvenia pustili a potom sa zabávali. 
 O pár týždňov neskôr sme u nás v zbrojnici privítali 
Mikuláša. Prišli mu asistovať aj dvaja čerti a anjeli. Hasičského 
Mikuláša prišlo pozrieť  až 70 detí! Niektoré sa trochu hanbili, 
niektoré recitovali a spievali, ale sladký balíček dostalo každé 
dieťa. Pre dospelých sme pripravili chutnú klobásku a varené 
vínko a pre deti hotdog a čajík. Počas celého podujatia vládla 
veselá a prijemná atmosféra.

 

 V mene všetkých členov Dobrovoľných hasičov Veľký 
Biel Vám želáme príjemné sviatky a veľa šťastia v novom roku. 
Zároveň si Vás dovoľujeme pozvať na náš ples, ktorý sa bude 
konať vo februári (viď pozvánka nižšie).   KK

LAMPIÓNOVÝ SPRIEVOD
A MIKULÁŠ

S DHZ VEĽKÝ BIEL
 V  sobotu 8.12.2018 sa v  miestnom kultúrnom dome 
konalo prvýkrát charitatívne podujatie s  názvom Zóna bez 
peňazí. Táto dobročinná udalosť sa uskutočnila prvýkrát v 
novembri  roku 2014 v 60 mestách Slovenska. Ďakujeme našej 
obyvateľke Anikó Tóth Szalay za túto krásnu myšlienku a najmä 
jej nezištnú pomoc pri realizácii tohto projektu v našej   obci. 
Základnou myšlienkou tohto projektu je vzájomná pomoc a 
zároveň recyklácia nevyužitých vecí. Sme radi, že i medzi Bielča-
nmi sú občania, ktorým nie je ľahostajná príroda či osudy iných 
a na našu prvú Zónu bez peňazí prispeli svojimi „zbytočnosťa-
mi“.
 Ak ste našu prvú Zónu bez peňazí nestihli, a do budúc-
na by ste sa radi ďalšieho ročníka zúčastnili, prinášame Vám 
prehľad, ako na to. Keďže ide o dobročinnú akciu, môžu sem 
ľudia priniesť veci, ktoré už nepotrebujú, ale zároveň vedia ešte 
poslúžiť niekomu druhému. Môžu to byť nové či nepoužité veci, 
ako napríklad nevhodné dary alebo oblečenie, do ktorého sa už 
nezmestíte. Na Zónu bez peňazí môžete niečo priniesť, zároveň 
si iné veci bezplatne odniesť alebo veci len tak vymeniť. Nie je 
žiadnym pravidlom, že koľko vecí prinesiete, toľko si odnesiete. 
Ak sa vám čokoľvek pozdáva, čo by vám mohlo poslúžiť, jedno-
ducho si to vezmete. Priniesť môžete oblečenie, topánky, knihy, 
domáce potreby, ale i hračky, CD/DVD či športové príslušenstvo. 
Ideou Zóny bez peňazí je, aby ľudia nenakupovali stále nové veci, 
ale vymieňali medzi sebou už existujúce a recyklovali. Takto 
vzniká priestor pre funkčné a stále použiteľné veci, ktoré si nájdu 
nových majiteľov. Znamená to, že sem nepatria veci špinavé, 
nekompletné či inak pokazené alebo poškodené. Bielčania, 
tešíme sa na Vás pri najbližšej Zóne bez peňazí.  ZD

ZÓNA BEZ PEŇAZÍ

Takmer celá kinosála kultúrneho domu bola zaplnená

Celý tím organizátorov pokopePokračovanie na ďalšej strane >
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 Odchyt túlavých psov 
Obecný úrad opakovane informuje, že odchyt túlajúcich sa psov 
vykonáva organizácia, s ktorou má obec Veľký Biel uzavretú osobit-
nú dohodu. Držiteľ, ktorého pes sa stratil, je povinný ihneď po 
zistení tejto skutočnosti nahlásiť stratu poverenej organizácii, 
prípadne poverenému pracovníkovi obecného úradu. Držiteľ, 
ktorého pes bol odchytený, je povinný si po tom, ako sa dozvedel o 
jeho odchyte, prevziať psa a uhradiť náklady spojené s odchytom a 
starostlivosťou o psa. Ak sa do 14 dní od odchytu psa neprihlási 
jeho držiteľ, bude pes považovaný za túlavého a bude umiestnený 
do útulku.  Informácie o odchytených psoch poskytuje obecný úrad 
a poverená organizácia .

 Dodržiavanie všeobecne záväzného nariadenia č. 
7/2011 obce Veľký Biel o verejnej kanalizácii, odpadových vodách
Obecný úrad žiada opakovane obyvateľov obce o dodržiavanie VZN 
č.7/2011, o verejnej kanalizácii, odpadových vodách, vodách z 
povrchového odtoku a spoplatňovaní spracovania odpadových 
vôd. Obecný úrad Veľký Biel a Okresný úrad životného prostredia 
Senec môže za porušenie VZN uložiť pokutu až do výšky 6638,- €. 
Opakovane pozorované  priestupky na území obce  voči tomuto 
VZN sú najmä: nelegálne pripájanie na verejnú kanalizáciu, poškod-
zovanie verejnej kanalizácie vhadzovaním predmetov, ktoré 
poškodzujú funkčnosť čističky odpadových vôd,  nelegálne 
vyprázdňovanie obsahu žúmp na vlastné či cudzie pozemky. 

 Parkovanie vozidiel  na chodníkoch a  verejných 
priestranstvách
Obecný úrad upozorňuje na dodržiavanie § 25 ods. 1 zákona o 
cestnej premávke, podľa ktorého vodič nesmie zastaviť a stáť na 
chodníku. Zároveň tiež upozorňuje na sadzbu miestnej dane za 
užívanie verejného priestranstva trvalým parkovaním osobného 
motorového vozidla do 3,5 t vo výške 100,-€ na rok a trvalým parko-
vaním vozidiel nad 3,5 t vo výške 200,-€ na rok. Obecný úrad týmto 
žiada obyvateľov, aby podľa možnosti svojimi motorovými vozidla-
mi parkovali na vlastných pozemkoch. 

 Pyrotechnické výrobky
Obecný úrad upozorňuje, že od 01.09.2018 vstúpil do platnosti 
zákon, ktorý zakazuje používanie pyrotechnických výrobkov (ohňo-
stroje, petardy, rakety atď.) Používanie pyrotechnických výrobkov je 
povolené iba v  dňoch 31.12. a  1.1. príslušného roka. Používať 
pyrotechnické výrobky kategórie F2 a F3 v období od 2. januára do 
30. decembra príslušného kalendárneho roka možno iba s 
predchádzajúcim súhlasom obce na základe písomnej žiadosti o 
súhlas na použitie pyrotechnických výrobkov kategórie F2 a F3.

 Zmeny vlastníkov
Žiadame občanov, ktorým v priebehu roka 2018 nastala zmena vo 
vlastníctve alebo v inom vzťahu   k nehnutelnosti, aby si do 
31.1.2019 podali daňové priznanie k dani z nehnutelnosti na Obec-
nom úrade vo Veľkom Bieli.

“Len ten, kto stratil koho mal rád, pochopí, čo je bolesť a žiaľ.” 
Dňa 12. septembra 2018 sme si pripomenuli 20. smutné výročie 
úmrtia nášho milovaného ALEXANDRA LEGINUSZA. Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku. S láskou a úctou spomína 
manželka s rodinou.

A múltba névze valami fáj, valakit 
keresünk, aki nincs már. Arany volt a 
kezed, munka az életed, Isten elhívo-
tt, mert nagyon szeretett. Fájó szívvel 
emlékezünk LEGINUSZ SÁNDORRA 
halálának 20.-ik évfordulóján. Emléke 
legyen áldott, nyugalma csendes! 
Szeretö felesége és családja.

 Kóborkutyák befogása
A községi hivatal ismételten informálja a lakosokat, hogy a kóbor 
kutyák befogását egy szervezet végzi, amellyel Magyarbél község 
egyedi megállapodást kötött.  
Az az állattartó, akinek kutyája elveszik, köteles azonnal jelenteni 
ezt a tényt a megbízott szervezetnek, vagy a községi hivatal 
megbízott dolgozójának. A tulajdonos, akinek kutyáját befogták, 
köteles rögtön az után, hogy tudomást szerzett a befogásról, 
átvenni a kutyát és megtéríteni a befogással és a kutya ellátásával 
járó összeget. Amennyiben nem jelentkezik a tulajdonos a 
befogástól számított 14 napon belül, a kutyát kóborállatnak tekin-
tik és a helyi állatmenhelyen lesz elhelyezve. A befogott kutyákról 
a községi hivatal és a megbízott szervezet ad információkat.

 A szennyvízcsatornákról szóló 7/2011 számú általáno-
san kötelező rendelet betartása Magyarbél község területén
 A községi hivatal ismételten kéri a lakosokat a 7/2011 számú ÁKR 
betartására, mely a szennyvízcsatornákra és a szennyvízfeldolgo-
zás költségeire vonatkozik. A Magyarbéli Községi Hivatal és a 
Szenci Kerületi Környezetvédelmi Hatóság az ÁKR megszegéséért 
6638,- € értékű büntetést szabhat ki. Az ismételten megfigyelt 
kihágások a falu területén az adott ÁKR ellen főként a következők: 
illegális csatlakozás a  szennyvízhálózatra, a  szennyvízhálózat 
megrongálása tárgyak bedobálása által, melyek akadályozzák a 
szennyvíztisztító helyes működését, az emésztőgödrök illegális 
kiürítése saját vagy idegen telekre.

 Gépkocsik parkolása járdákon és közterületeken
A községi hivatal felhívja a figyelmet a közúti közlekedési szabály 
25 § 1. bek. betartására, amely szerint a sofőr nem állhat meg és 
nem állhat a járdán. Szintén figyelmeztet a helyi adóra a közterek 
használatáért: állandó parkolásért személygépkocsival 3,5 tonna 
össztömegig 100,-€ évente, és állandó parkolásért gépkocsival 3,5 
tonna össztömeg felett 200,-€ évente. A községi hivatal arra kéri a 
lakosokat, hogy lehetőségeikhez mérten gépkocsijaikkal a  saját 
telkeiken parkoljanak.

 Pirotechnikai termékek 
A községi hivatal felhívja a figyelmet, hogy 2018. 09. 01-én életbe 
lépett az a törvény, amely tiltja a pirotechnikai termékek (tűzijáté-
kok, petárdák, rakéták, stb.) használatát. A pirotechnikai termé-
kek használata kizárólag az adott évben 12.31-én és 1.1-én 
megengedett. Az F2 és F3 kategóriába tartozó pirotechnikai 
termékek használata az adott évben január 2-a és december 30-a 
között csak a falu előzetes beleegyezésével lehetséges, melyet 
írásban kell igényelni.

 Tulajdonos változások
Kérjük azokat a lakosokat, akiknek a 2018-as év folyamán változás 
állt be ingatlanbirtoklásuk terén, hogy 2019. 1. 31-ig nyújtsák be a 
Magyarbéli Községi Hivatalba az adóbevallásukat az ingatlanadó-
hoz.

 V  novembri tohto roku oficiálne otvorila prevádzku 
Súkromná materská škola Jahôdka na Seneckej ulici vo Veľkom 
Bieli. S  kapacitou 11 detí ponúka predprimárne vzdelávanie 
deťom predškolského veku a realizuje edukáciu detí od dvoch 
do šiestich rokov. 
Materská škola sa pretransformovala zo Súkromného opatro-
vania, ktoré začalo fungovať ešte v  máji v  roku 2016 na 
Vinohradníckej ulici. Pôvodná idea vznikla v  duchu rodinnej 
atmosféry a táto myšlienka sa ťahá do dnešného dňa.
Nachádza sa v rodinnom dome s veľkou záhradou. Prevádzka 
je otvorená od 7.00-17.00hod. Počas dňa majú deti rozdelené 
denné činnosti, určené týždenné témy. Pobyt vonku uskutoč-
ňujú za každého počasia. Výnimkou je silný vietor a teploty pod 
-10°C. Súkromná materská škola Jahôdka usporadúva akcie pre 
rodičov a deti, organizujú detské narodeninové párty a oslavy. 
Vo výučbe sú použité prvky Montessori a zážitkové učenie. Deti 
sú zapojené do domácich prác, aj sezónnych prác v záhrade.
Týždenne realizuje Montessori kurz, tanečný kurz, hravou 
formou sa deti oboznamujú s anglickým jazykom. 
          Počas leta Jahôdka organizuje letné tábory pre deti do 6 
rokov. Má vlastnú záhradku. Plánuje zrekonštruovať fasádu, 
doplniť pieskovisko, mať vlastné zvieratká. 
Skúsenosti, plnohodnotná a vyvážená strava, nadštandardná 
predškolská príprava a individuálny prístup, práca v  malých 
skupinách, kvalifikovaný a  milý pedagogický team s  praxou, 
príjemné a bezpečné prostredie, veľká záhrada, rôzne záujmo-
vé a športové krúžky, angličtina, interaktívna výučba, rôznoro-
dé aktivity pre deti a  rodiny, možnosť čerpania príspevku na 
starostlivosť o  dieťa, aj takto by sme mohli zhrnúť definíciu 
Súkromnej materskej školy Jahôdka.        
              www.jahodka.vranik.sk
 

 6. december už od rána v kalendári krásne žiari... 
Na tento deň sa každoročne tešia veľkí, ale najmä tí najmenší. 
Nebolo to inak ani v našej materskej škole. Mikuláš so svojimi 
pomocníkmi anjelom a  čertom počas svojej náročnej cesty 
nemohli obísť ani našu  materskú školu. Všetci sme sa zišli v 
triede lienok a s napätím sme čakali a načúvali, kedy sa ozve 
cingot zvončeka. Keď zvonček konečne zazvonil, do triedy 
vstúpil Mikuláš s veľkým vrecom v sprievode milého anjelika a 
čierneho čerta s dlhým chvostom a vidlami. V očiach detí bolo 
vidieť radosť, ale aj obavy a maličký strach z čerta. Láskavé 
pohladenie anjelika však strach a obavy odohnalo. Deti privítali 
vzácnu návštevu pesničkami, básničkami a  pozvali ich do 
spoločného tanca. Za vynaložené úsilie a celoročnú poslušnosť 
ich Mikuláš obdaril balíčkami plných sladkých dobrôt. Aby sme 
na tento deň mohli dlho spomínať spravili sme si  s Mikulášom 
pár veselých fotiek, ktoré prezrádzajú, akú radosť nám jeho 
príchod urobil. Nakoniec sme sa všetci s Mikulášom rozlúčili a 
veríme, že nás opäť o rok navštívi.                TL

JAHÔDKA

MIKULÁŠ V ŠKÔLKE

Spomíname

Správy a oznamy Obecného úradu

Stavba nového pavilónu školy prebieha podľa harmonogramu
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 Máme tu posledný mesiac v roku - december a s 
ním aj posledné tohtoročné číslo Bielčana. Kým sa ľudia 
pripravujú na blížiace sa vianočné sviatky, prázdniny a 
dovolenky, my v Bielčanovi začíname pracovať už v novom 
zložení redakčnej rady, začíname sa viac venovať facebooko-
vej stránke Som Bielčan, kde Vám chceme prinášať pravidel-
né,  ale najmä aktuálne informácie zo života obce a v 
spolupráci s novou komisiou kultúry a športu už pracujeme 
tiež na kalendári kultúrnych a športových podujatí na 
budúci rok. Každému Bielčanovi by sme chceli touto cestou 
zaželať  do nového roku 2019 zdravie, šťastie, lásku, pokoj, 
ale tiež, aby sme si v týchto sviatočných dňoch našli čas a 
zamysleli sa nad zlepšenim našich medziľudských vzťahov, 
slušnosťou, pokorou, rešpektom a úctou.
                        
            Redakčná rada obecných novín Bielčan

 Partia amatérskych futbalistov, ktorá sa pravidelne 
stetáva na futbalovom štadióne Veľký Biel, na umelej tráve, 
vyzýva každého nadšenca športu, aby sa zapojil do tejto hry. 
Amatérske zápasy sa konajú každú stredu a piatok o 18:30 
hod. na vyššie uvedenom mieste. Takže každý, kto má chuť si 
zabehať a zašportovať je vítaný!     KK

 V sobotu, 15.12.2018 sme takmer s plným autobusom 
navštívili vianočné trhy v Budapešti. Predtým, ako sme si užili 
nádhernú, zasneženú atmosféru vianočných trhov, sme nastúpili 
na loď a so sprievodným komentárom sme sa pokochali na kráse 
Budapešti a historických budovách popri brehu Dunaja. Následne 
sme sa presunuli na trhy, kde mal každý príležitosť ochutnať 
horúci punč, varené víno, široký výber jedál a nakúpiť si krásne, 
ručne vyrobené vianočné ozdoby, alebo iné remeselnícke výrob-
ky. Veríme, že zúčastnení si užili tento zájazd a opäť sa stretneme 
v takomto hojnom počte pri ďalších výletoch.               ATS

 V podvečer Mikuláša sa nám naplnila tanečná sála kultúr-
neho domu do posledného miestečka. Dospelí, ale najmä deti 
napäto očakávali, čo sa bude diať. 
Keď zazneli prvé tóny vianočnej hudby, keď pán starosta A. Danter 
s  malým anjelikom Kvetkou prekráčali sálou a svojou čarovnou 
prskavkou rozsvietili vianočný stromček, začal sa slávnostný 
program "Rozsvietenie vianočného stromčeka". 
 Všetkých prítomných privítal pán poslanec L.  Bognár  z 
komisie školstva, mládeže, kultúry a  športu.  To už boli v  zákulisí 
pripravené deti z  materskej a  základnej školy, ktoré koledami, 
vinšami, básňami, pesničkami rozdávali radosť, a tak vytvorili 
čarovnú predvianočnú atmosféru v sále. Večer však ešte nekončil, 
ba práve naopak. 
 So svojím hudobným koncertom „Nesieme Vám novinu“ 
sa predstavili manželia Hlbockí  vystupujúci v  ľudových krojoch. 
Počas koncertu predstavili tradičné ľudové hudobné nástroje ako 
gajdy, fujaru, drumbľu, či pílu, ale predniesli aj hovorené slovo a 
ľudové piesne o vianočných a predvianočných zvykoch a tradíciách. 
Na záver ich koncertu sa sálou niesla najkrajšia vianočná koleda, 
Tichá noc.  

ROZSVIETENIE VIANOČNÉHO
STROMČEKA

FUTBAL PRE BIELČANOVZÁJAZD NA VIANOČNÉ TRHY
DO BUDAPEŠTI

 Čas beží ako voda a  Vianoce i  Nový rok sú opäť predo 
dvermi. Prichádza jedno z  najkrajších období roka a  prináša do 
našich rodín sviatočnú atmosféru pokoja a rodinnej pohody. Dovoľ-
te preto aj príslušníkom hasičského a záchranného zboru, aby  Vám 
zaželali ich príjemné prežitie. Zároveň si Vám  dovoľujeme dať aj 
niekoľko dobrých rád, aby sme tieto sviatky  prežili v  pokoji a 
pohode.
Z dlhodobých prehľadov požiarovosti vyplýva, že zimné obdobie je 
spojené so zvýšeným počtom požiarov v  bytových priestoroch a 
rodinných domoch. Príčinami týchto požiarov sú činnosti spojené s 
vykurovaním a  používaním rôznych ohrievacích a  vykurovacích 
telies. Preto dôsledne dbajte na technické podmienky a požiadavky 
protipožiarnej bezpečnosti pri inštalácii a prevádzkovaní palivových 
spotrebičov, elektrotepelných spotrebičov a pri výstavbe a používa-
ní komínov a dymovodov, na ich čistenie a vykonávanie ich kontrol.
Počas sviatkov nezabúdajme ani na naše deti. Snažme sa im  veno-
vať viac času a dohliadnime aby pri svojich hrách nespôsobili ujmu 
sebe a ani nikomu inému. Najrozličnejšie druhy delobuchov, pirátov, 
svetlíc, rakiet, bengálskych ohňov, ohnivých fontán a  podobných 
ohňostrojových telies sú pomerne ľahko dostupné v  predaji. 
Mnohokrát ich deťom zadovažujeme aj my samotní rodičia. Tieto 
predmety môžu byť pri neodbornej manipulácii veľmi nebezpečné a 
dokážu veľmi ľahko pri nedodržaní bezpečnostných pravidiel spôso-
biť ujmu na zdraví , či požiar bytu, domu, alebo iných priestorov.
 Tak ako každý rok, aj tento  budú nad Vašou bezpečnosťou 
počas celých sviatkov bdieť profesionálni hasiči záchranári, na 
ktorých sa v  prípade núdze alebo ohrozenia môžete s  dôverou 
obrátiť. Veríme však, že ich pomoc potrebovať nebudete a nič nena-
ruší to nádherné čaro Vianoc.       S úctou pplk. Ing. Jarmila Bartošová

VIANOČNÉ SVIATKY

 Važení spoluobčania, dovoľte mi, aby som Vás informo-
val o činnosti Základnej organizácie záhradkarov vo Veľkom 
Bieli.
 Základná organizácia pôsobí v našej obci už 37 rokov. 
Za túto dobu sa stala neodmysliteľnou súčasťou nášho života. 
Zúčastňujeme sa na akciách v rámci obce, ako je napr. súťaž vo 
varení gulášu a ostatných obecných akcií.
V roku 2019 bude už jubilejný 10. ročník country festivalu 
BielFest, na ktorý sa dúfam veľmi tešíte.
 Koncom mesiaca september sa uskutoční už 19. ročník 
výstavy ovocia, zeleniny, kvetov a aranžovania. Táto akcia sa 
stretáva s veľkym záujmom našich spoluobčanov, žiaľ z roka na 
rok počet vystavovateľov ubúda.
 V mesiaci december sa pravidelne konajú vianočné 
trhy umožňujúce nákup rôznych dobrôt, pekných výrobkov na 
skrášlenie vianočných sviatkov a v neposlednom rade navodia 
vianočnú náladu.
 V rámci rozvoja záhradkárčenia podnikáme aj výchov-
né akcie pre našich členov a spoluobčanov. Chceme naučiť 
spoluobčanov vrúbľovať, očkovať , rozmnožovať ovocné i okras-
né dreviny.
Už teraz sa konajú na RV SZZ prednášky o ošetrovaní ovocných 
stromov pod vedením vynikajúcich odborníkov ako napr. Prof. 
Ing. Hričovský DrSC a predsedu RV SZZ Ing. Jakubeka. 
 V poslednej dobe sa stretávame s nezáujmom členov a 
občanov o naše akcie, ktoré sa prejavujú napr.:
1. V roku 2018 z dôvodu nezáujmu členskej základne vypadlo 
kúpanie v maďarskom Lipóte a nepodarilo sa ani náhradné 
kúpanie v Poľnom Kesove (Slovensko).
2. Ďalej sa neuskutočnil ani plánovaný zájazd na výstavu Floria 
v Kroměříži. Ja si myslím, že naši členovia prišli o prekrásny 
zážitok z obhliadky mesta Kroměříž t.j. Kvetnú a Podzámockú 
záhradu a samozrejme výstavu Floria.
Niekoľko členov našej organizácie sa zúčastnilo tejto výstavy, 
ako individuálni návštevníci a urobili fotodokumentáciu, ktorú 
si v prípade záujmu môžu členovia pozrieť.
Veríme, že sa budete ďalej zúčastnovať na našich akciách, ktoré 
pripravujeme do budúcna:
Zájazd - Luhačovice, Modra u Uherského Hradišťa, Milotice.
 Budeme sa tešiť, keď nám pomôžete nápadmi na 
jednotlivé akcie a výlety. Boli by sme radi, keby ste sa viac zapá-
jali do organizácie našich akcií a poznávacích zájazdov. Za Vašu 
ochotu Vám vopred veľmi pekne ďakuje výbor ZO SZZ Veľký 
Biel.       J.Z.

ČINNOSŤ ZÁHRADKÁROV
VO VEĽKOM BIELI

POZVÁNKA

Manželia Hlbockí Pozor napríklad aj na prskavky
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